
PRAŽAČKA 
PRO ŽÁČKA

PARK NA PRAŽAČCE - MČ PRAHA 3MARKÉTA JAHODÁŘOVÁ | ATELIÉR TREVISA/SKLENÁŘ



1. ročník magisterského studia oboru Krajinářská architektura
15120 - Ústav krajinářské architektury
AT V - Krajinářský projekt
LS 2023

FAKULTA 
ARCHITEKTURY
ČVUT V PRAZE



OBSAH

zadání ateliéru
místo a kontext
analýzy
koncept 
návrh

4
5
8
27
35



4

ZADÁNÍ ATELIÉRU
V letním semestru 2023 jsme se v ateliéru Trevisan/Sklenář zabývali par-
kem Na Pražačce, který se nachází v městské části Praha 3. V rámci před-
mětu Ateliér V -Krajinářský projekt jsem se rozhodla řešit nejen samotný 
park, ale i k němu přilehlý dvůr základní školy a zahradu mateřské školy.

Na základě analýz, které jsme v rámci ateliéru zpracovávali společně, 
jsem vytvořila koncept a návrh, jejichž hlavním cílem bylo dosáhnout 
zejména bezpečí pro děti z hlediska dopravní situace a dále vytvořit 
uspořádaný a přehledný veřejný prostor.



5

místo a kontext

MÍSTO A KONTEXT
ŘEŠENÉ ÚZEMÍ V RÁMCI ČESKÉ REPUBLIKY

ŘEŠENÉ ÚZEMÍ V RÁMCI PRAHY

ŘEŠENÉ ÚZEMÍ V RÁMCI ŠIRŠÍCH VZTAHŮ

Praha

Park Na Pražačce

Park Na Pražačce

Městská knihovna 
a kulturní centrum
Vozovna

kino Aero

komín

MŠ

Centrum zdravotní 
péče

koleje VŠE - Jarov

park 
Židovské pece

park 
Vrch Vítkov

plavecký bazén

gymnázium

sportovní a rekreační 
areál Pražačka

disk golf

les Krejcárek

MŠ

MŠ

ZŠ

Koněvova

100 m
řešené území

zdroj: mapy.cz





7

analýzy

vybrané

ANALÝZY
podrobné analýzy byly vyhotoveny v ateliéru společně, 

jsou k nahlédnutí v samostatném portfoliu



8

STÁVAJÍCÍ STAV - FOTODOKUMENTACE

jalovce tvořící pohledovou bariéru 
a skrýš pro bezdomovce

Gymnázium na Pražačce východní část parku s mahalebkamivýchodní část parku - asfaltová rovná plocha

ulice Za Žižkovskou vozovnou

ulice KoněvovaZŠ Pražačka

pohled na gymnázium ze sportovního 
rekreačního areálu Pražačka

1

2

3

4

5

6

7
8

1 4 7 8

2 5

3 6

10 m
řešené území

A

A
´

B´

B

C
C´

ZŠ Pražačka

Koněvova

Nad Ohradou

Za
 Ž

iž
ko

vs
ko

u 
vo

zo
vn

ou

Gymnázium 
Na Pražačce

MŠ Pražačka



9

analýzy

STÁVAJÍCÍ STAV - FOTODOKUMENTACE

ulička mezi budovou autoservisu a jalovcipohled na dvůr autoservisu z e severní části parku

ulice Nad Ohradou - pohled na západ

nepřehledná křižovatka v západní části 
řešeného území

dvůr autoservisu

dvůr autoservisu

ulice Nad Ohradou - pohled na východ pohled na Office Park Koněvova

11

12

14

13

16

15

9

10

9 12 15 16

10 13

11 14

10 m
řešené území

A

A
´

B´

B

C
C´

ZŠ Pražačka

Koněvova

Za
 Ž

iž
ko

vs
ko

u 
vo

zo
vn

ou

Gymnázium 
Na Pražačce

MŠ Pražačka

Nad Ohradou



10

ŘEZ B-B´
ZŠ - park - autoservis a prodejna - Koněvova - Hotel Apollon

1
2
3

5

10

15

20

m

ZŠ

les Krejcárek

předprostor
ZŠ

13

předprostor
ZŠ

trávník zpevněná plocha

30 15 13 21 4,5 1,5 4,5 9 3 1,5 2,5 3
m

autoservis a prodejna silnice chodník Hotel 
Apollon

silnicetramvajový 
pás

podélné 
parkování

park chodník

cyklostezka
cyklostezka

2,5 mpark Židovské pece

3 3 2,5 1,8

chodník

podélné 
parkování

silnice

264
265

266
267

281

262

284

ŘEZ C-C´
O�ce Park Koněvova - park - autoservis a prodejna - bytový dům

2
4
6
8

10

20

30

40

m

O�ce Park Koněvova
chodník předprostor

bytového domu
chodník

vjezd do podzemní 
garáže

obousměrná 
komunikace

s podélním parkováním

silnice park park

7,5 2,5 2,5

chodník

2,5 25

chodník autoservis 
a prodejna

1,52 6 40
m

park chodník chodník bytový dům

5 m

100

261

292

262 263

267

265 266

290

ŘEZ A - A´

ŘEZ B - B´



11

analýzy

ŘEZ B-B´
ZŠ - park - autoservis a prodejna - Koněvova - Hotel Apollon

1
2
3

5

10

15

20

m

ZŠ

les Krejcárek

předprostor
ZŠ

13

předprostor
ZŠ

trávník zpevněná plocha

30 15 13 21 4,5 1,5 4,5 9 3 1,5 2,5 3
m

autoservis a prodejna silnice chodník Hotel 
Apollon

silnicetramvajový 
pás

podélné 
parkování

park chodník

cyklostezka
cyklostezka

2,5 mpark Židovské pece

3 3 2,5 1,8

chodník

podélné 
parkování

silnice

264
265

266
267

281

262

284

ŘEZ C-C´
O�ce Park Koněvova - park - autoservis a prodejna - bytový dům

2
4
6
8

10

20

30

40

m

O�ce Park Koněvova
chodník předprostor

bytového domu
chodník

vjezd do podzemní 
garáže

obousměrná 
komunikace

s podélním parkováním

silnice park park

7,5 2,5 2,5

chodník

2,5 25

chodník autoservis 
a prodejna

1,52 6 40
m

park chodník chodník bytový dům

5 m

100

261

292

262 263

267

265 266

290



12

ŘEZ C- C´

1
2
3

5

10

15

20

m

ŘEZ A-A´
gymnázium - park - Koněvova - tiskárna cenin

gymnázium

les Krejcárek

předprostor
gymnázia

14 3 3 2,5 1,8 29 4,5 1,5 4,5

2,5 m

9 3 1,5 2,5 3
m

park silnice chodník státní tiskárna 
cenin

silnicetramvajový 
pás

chodník

podélné 
parkování

podélné 
parkování

silnice
chodník chodník

cyklostezka
cyklostezka

park Židovské pece

A
´

B´

264

261
262

263
264



13

analýzy

OBČANSKÁ VYBAVENOST
OBČANSKÁ VYBAVENOST

legenda

kancelářský objekt

koleje VŠE

prodejna/služba v parteru

velká obchodní jednotka

zdravotní zařízení - ambulantní

rekreační a sportovní zařízení a areály

policie ČR

kulturní zařízení

sakrální objekt
zařízení sociálních služeb

správní úřady a další ins�tuce

řešené území

školy a školní zařízení pro vzdělávání a výchovu

zdroj: h�ps://uap.iprpraha.cz/#/atlas
50 m



14

ZŠ, MŠ A GYMNÁZIUMZÁKLADNÍ A MATEŘSKÁ ŠKOLA PRAŽAČKA
legenda

budova základní školy

budova mateřské školy

venkovní prostory mateřské školy

řešené území

vstupy

vjezdy

Základní a mateřská škola Pražačka je součás� komplexu
školní budovy, ve které sídlí i gymnázium Pražačka.
Budova ZŠ a MŠ byla postavena v letech 1929-30 podle
návrhu Ladislava Mar�nka ve funkcionalis�ckém stylu. Od
počátku byla určena k výchově a vzdělávání dě�. Budova má
zachovanou fasádu a řadí se mezi prvorepublikové školní
budovy s vysokou kvalitou.

venkovní prostory školy

zdroje: h�ps://www.geoportalpraha.cz/
terénní průzkum

ZŠ

gymnázium

MŠ

velká
zahrada

malá
zahradaškolní hřiště

školní dvůr

10 m

ZÁKLADNÍ ŠKOLA PRAŽAČKA
• 1. - 9. třída - 402 žáků + předškolní přípravka
• 46 zaměstnanců
• vyučování:
 začátek 8:00
• školní družina - 118 žáků
 6:30 - 17:30

MATEŘSKÁ ŠKOLA PRAŽAČKA
• 6 tříd - cca 100 dětí
• 23 zaměstnanců
• otevírací doba 7:00 - 17:30

GYMNÁZIUM NA PRAŽAČCE
• 18 tříd - 530 studentů
• 65 zaměstnanců
• šestileté obory:
 A - všeobecný
 C - všeobecný s rozšířenou výukou výtvarné výchovy
 D - všeobecný s rozšířenou výukou německého jazyka
• vyučování:
 začátek 7:45
 konec 13:10 - 16:30



15

analýzy

VEGETACE

Stávající vegetace je vztrostlá a v 
dobrém stavu. Negativně hodnotím 
pouze jalovce, které se nachází v zá-
padní části parku. Vznikají tak nepří-
jemná zákoutí a park celkově působí 
neuklizeně a neuspořádaně.

10 m



16

STÁVAJÍCÍ STAV - MOBILIÁŘ V PARKU NA PRAŽAČCE

1a
1a
1a

2b

2a

3
10

3

34
4
5

4
4

4

4
2b 2c

2a

1a

1a 1a 1a 1a

1a 1a 1a 1a
1a
1a

1a
1a

1b6b
6a

7a 8

9a

9b
9b 9b

7b

1b

5

10

odpadkové košeodpadkové koše

odpadkové koše kontejnery na odpadodpadkové koše

sáčky na psí exkrementy tabule NS Praha 3parkovací automat

informační tabuleštítky s upozorněním

2a 2c1a

3

6a4

2b1b 5 6b

zdroj: terénní průzkum
50 mKoněvova

Za
 Ž

iž
ko

vs
ko

u 
vo

zo
vn

ou

Gymnázium 
Na Pražačce

Nad Ohradou



17

analýzy

informační tabule

reklamní stojan

7a

7b

stojan na kola

bezpečnostní zábradlí

zpomalovací retarder

zábradlí

8

9a

10

9b

ozn. typ
počet 
(ks) pozn.

1a lavička 15
lavičky na plácku počmárané, před školou ne tolik 
počmárané

1b lavička 2
2a odpadkový koš 3 tmavě zelené koše v parku
2b odpadkový koš 2 sytě zelené koše po obvodu parku
2c kontejnery na odpad 1 pět nevzhledných kontejnerů u Koněvovy ulice
3 parkovací automat 4 fialová zóna parkování
4 štítky s upozorněním 5 upozornění na neudržované chodníky
5 sáčky na psí exkrementy 2
6a informační tabule 1 události v městské části Praha 3
6b tabule NS Praha 3 1
7a reklamní stojan 2
7b informace o květnaté louce
8 stojan na kola 1 dvě místa

9a zábradlí 1
zábradlí, které je z neznámého důvodu ukončeno 
uprostřed rozhranní mezi chodníkem a odtokovým 
žlabem

9b bezpečnostní zábradlí 3 zábradlí před vstupem a okolo vjezdu do ZŠ
10 zpomalovací retardér 2 opotřebovaný

ozn. typ
počet 
(ks) pozn.

lampy VO 16

Stávající mobiliář - park

Prvky technické insfrastruktury - park



18

STÁVAJÍCÍ STAV - MOBILIÁŘ NA ŠKOLNÍM DVOŘE

11b

12

1317

14 14 14

14 15 15

14

13

12

12 16

16

1211b

11b
11b

11b

11a

11a 11a

11c
11c 11c

11a

11b

1

2
3

4

koš na tříděný odpad

stožár na vlajku zásuvkastolní tenis

stojan na kola odvodňovací žlablampaprvky na sezení

prvky na sezení

prvky na sezení

1311a

11b

11c

14

14

15

16

12

17

zdroj: terénní průzkum
50 m

původní lavičky

barevné lavičky

nové lavičky

Nad Ohradou

ZŠ Pražačka
MŠ Pražačka

Za
 Ž

iž
ko

vs
ko

u 
vo

zo
vn

ou



19

analýzy

4

3

2

1

ozn. typ
počet 
(ks) pozn.

11a lavička 4 barevná lavička
11b lavička 5 nejnovější - ladící s ostatními sedacími prvky
11c lavička 3
12 odpadkový koš 4 koš na tříděný odpad
13 stolní tenis 2
14 prvky na sezení 5
15 basketbalový koš 2 mezi dvěma basketbalovými koši umístěná lavička
16 stojan na vlajku 2
17 stojan na kola 1

ozn. typ
počet 
(ks) pozn.

lampy VO 5
sloupek s přípojným 
místem rozvodu el. sítě 2 zásuvka

odvodňovací žlab 2

ozn. typ
počet 
(ks) pozn.

1 zahradní domek 1
2 přístřešek 1
3 molo 1

4 pomník obětem 
2. světové války 1

Stávající mobiliář - školní dvůr

Prvky drobné architektury - školní dvůr

Prvky technické insfrastruktury - školní dvůr

přístřešek

molo

zahradní domek

pomník obětěm 
2. světové války 



20

PĚŠÍ VYTÍŽENOST
legenda

žáci základní školy - davy

studenti gymnázia - davy

řešené území

žáci
2. stupeň

žáci
1. stupeň

studenti gymnázia - jednotlivci

žáci základní školy - jednotlivci

příjezd autem

směr chůze/jízdy

nejčastější zastavení auta

gymnázium začíná v 7:45

základní škola začíná v 8:00

zdroj: terénní průzkum

Analýza pěší vytíženosti vyplývá z terénního průzkumu, kte-
rý se uskutečnil v pátek 3. 3. 2023 od 7:30 do 8:00. Od zastá-
vek tramvaje studenti i žáci chodí zejména v davech (podle 
toho, kdy daný spoj přijede). Z východní části od zástavby 
rodinných domků chodí studenti a žáci spíše jednotlivě. Ro-
diče přiváží autem minimum žáků.

10 m



21

analýzy

DOPRAVADOPRAVA - souhrnná mapa
Třídění silnic a MHD

Parkovaní

Dopravní znaky

Cyklodoprava

zdroje: 
Terenní průzkumy ateliéru
https://uap.iprpraha.cz/#/

Místní komunikace I. třídy

Místní komunikace III. třídy

Směr pohybu vozidla
Zastávka tramvaje
Tramvajová dráha

Účelová komunikace

Rezidentní úsek

Smíšení úsek

Parkovací automaty

Vjezd na parkoviště Office Park Koněvova

P

Rychlostní limit

Rychlostní náraz

Přechod pro chodce

Zákaz zastavení a parkování

Hlavní pozemní komunikace

Zakázané odbočení vpravo

 Zákaz vjezdu všech vozidel

Omezeni rychlosti v ulici Koněvova 

Pěšiny používané jako 

Řešené území

Cyklostezky

10 m

řešené území

Území na jihu ohraničuje ulice Koněvova, kterou pro-
chází tramvajové pásy. Řešené území přímo před ško-
lami protíná ulice Nad Ohradou, jejíž součástí je podél-
né parkování. Obě křižovatky, které ulice spojuje jsou 
velice nepřehledné a dochází ke kolizi vozovky, parko-
vání a provozu pěších. Zároveň je prostor před školami 
zahlcen dopravním značením.



22

DOPRAVA V KLIDU

zdroj: https://www.geoportalpraha.cz/

V řešeném území se nachází celkem 79 parkovacích stání. 
Často jsou však stání nejasně ohraničená a vznikají tak ne-
bezpečné dopravní situace zejména pro žáky a studenty.

20 m

legenda

parkovací stání

zákaz stání

vyhrazená parkovací stání pro zásobování

vyhrazená parkovací stání pro invalidy

zóna placeného stání

řešené územíparkování v ulici Nad Ohradou
u Office Parku

parkování na dvorku ZŠ Pražačka

parkování v ulici Nad Ohradou
před ZŠ Pražačka



23

analýzy

POVRCHY – SOUČASNÝ STAV

zdroj: https://app.iprpraha.cz/apl/mnt/App_UAP/portal/short_links.html

V řešeném území parku Na Pražačce se nachází velké 
množství povrchů ve špatném stavebním stavu. Jedná se 
zejména o asfaltové chodníky v parku. V řešené lokalitě 
se dále vyskytuje mnoho výplňových zatravněných ploch 
náročných na údržbu.

trávník

řešené území

legenda

asfalt (vozovka)

asfalt (chodníky)

betonová dlažba (typ I)

betonová dlažba (typ II)

betonová dlažba (typ III)

betonová dlažba (typ IV)

betonová dlažba
(speciální – červená)

kamenná dlažba
(žulová kostka)

POVRCHY

10 m



24

HODNOTY A PROBLÉMY
MAPA HODNOT MAPA PROBLÉMŮ

vzrostlá vegetace v dobrém stavu

hodnotná funkcionalistická architektura

dobrá dostupnost MHD

uživatelé

orientační bod - komín

rovné plochy

gymnázium

Koněvova

ZŠ MŠ

moderní mobiliář na dvoře ZŠ

jižní svah - dostatek světla

MHD
MHD

MHD

gymnázium

Koněvova

ZŠ MŠ

autoservis - bariéra v území

ulice Nad Ohradou - nebezpečí z hlediska dopravy

nepřehledné a neuspořádané úseky

nedůstojné okolí památníku

nepropojenost celého prostoru

jalovce tvořící nepřehledná místa

Nad Ohradou Nad Ohradou

Za
 Ž

iž
ko

vs
ko

u 
vo

zo
vn

ou

Za
 Ž

iž
ko

vs
ko

u 
vo

zo
vn

ou

10 m 10 m

řešené území

řešené území

1

4
3

2

5

6

7
8

9
10

11



25

analýzy

nepřehledné úsekyhodnotná funkcionalistická architektura

vzrostlá vegetace v dobrém stavu

orientační bod - komín

jalovce

1 4 7 10

počmáraný a nedostatečný mobiliář

moderní mobiliář

ulice Nad Ohradou - dopravní kolize

3 9 12

nedůstojné  okolí památníku 
obětem 2. světové války

uživatelé - žáci a studenti autoservis

2 5

6

8 11

ulice Nad Ohradou - pohled na východ





27

koncept

KONCEPT



28

CÍLE KONCEPTU
1. BEZPEČÍ pro děti zejména z dopravního hlediska

2. KOMUNIKACE mezi jednotlivými prostory (park - dvůr ZŠ - zahrada MŠ)

3. PŘEHLEDNOST a USPOŘÁDANOST celého prostoru

4. VEŘEJNÝ PROSTOR zejména pro děti a studenty, ale i pro obyvatele městské části



29

koncept

PROGRAM
legenda

řešené území

prostor pro žáky ZŠ (6 - 15 let)

prostor pro děti z MŠ (3 - 6 let)

prostor pro setkávání studentů i žáků

park - průchozí i pobytový

konverze autoservisu

Gymnázium Na Pražačce

Základním cílem konceptu je komunikace mezi žáky a stu-
denty. Navrhuji propojení dvora základní školy Pražačka a 
zahrady mateřské školy Pražačka díky společné zahrádce. O 
zahradničení je již v této době zejména u žáků ZŠ zájem. Uli-
ce Nad Ohradou bude zcela uzavřena a věnována chodcům. 
Dojde tak ke zvýšení bezpečnosti v předprostoru škol z hle-
diska dopravy. Díky vytvoření pobytových schodů dojde k 
propojení předprostorů všech škol s prostorem mezi budo-
vami stávajícího autoservisu, u kterého dojde ke konverzi. 
V západní budově navrhuji prostor pro výstavy studentů 
gymnázia (které je zaměřeno na rozšířenou výuku výtvarné 
výchovy), ale i dalších umělců. Ve východní budově budou 
nově veřejné toalety, kavárna a obchod s výtvarnými potře-
bami.

O prázdninách a víkendech bude prostor využíván právě 
díky vzniklé galerii a kavárně, které nabízí multifukční využi-
tí (koncerty, letní kino, ...). 

ZŠ a MŠ Pražačka

Koněvova

5 m



30

Gymnázium Na Pražačce

Kvůli uzavření ulice Nad Ohradou budou třeba drobné do-
pravní úpravy v přilehlých ulicích. Dojde ke zjednosměrně-
ní ulice Za Žižkovskou Vozovnou v jižní části a ke částečné 
změně směru provozu v ulicích V Domově a Na Hlídce. Ulice 
Nad Ohradou bude pojízdná a nadále přístupná pouze ob-
sluze, údržbě a složkám IZS. Ulice Nad Ohradou bude tak 
osvobozena od přehuštěného dopravního značení a díky 
platanovému stromořadí se stane příjemným předprosto-
rem všech škol.

ZŠ a MŠ Pražačka

Sportovní a rekreační 
areál Pražačka

DOPRAVA A CESTNÍ SÍŤ - ŠIRŠÍ VZTAHY
legenda

řešené území

stávající komunikace

uzavření ulice Nad Ohradou 
pouze údržba a obsluha, IZS

zjednosměrnění ulice Za Žižkovskou vozovnou
v jižní části

částečná změna směru provozu 
v ulicích V Domově a Na Hlídce

10 m

Nad Ohradou

Koněvova

Za Žižkovskou vozovnou

V Domově

N
a H

lídce



31

koncept

DOPRAVA A CESTNÍ SÍŤ - KOMUNIKACE A ZPĚVĚNÉ PLOCHY
legenda

rušené oplocení
rušená část zdi
řešené území

zpevněné plochy

nově rozšířená zahrada MŠ 

5 m

dimenze
pro jednotlivce

pobytové schody
propojující galerii a předprostor škol

dimenze
pro skupiny

Koncept cestní sítě vychází z propojení vstupů do budov a 
bodů zájmu (zejména zastávky MHD a ulice Koněvova) nej-
kratší možnou cestou. Zásadní pro navržení dimenze zpev-
něných komunikací byla analýza pěší vytíženosti. V západní 
části parku jsou plochy dimenzovány pro široké skupiny lidí, 
zatímco ve východní části postačí chodníky užší. Propojení 
ulice Nad Ohradou s nově navrhovanou Galerií Pod Platany 
bylo docíleno díky velkorysému pobytovému schodišti, kte-
ré vznikne po odstranění části cihlové zdi. Propojení dvora 
ZŠ Pražačka a celého parku bylo docíleno zrušením oploce-
ní. Pro zpřehlednění a uspořádání celého prostoru byla část 
ulice Nad Ohradou přidána k zahradě MŠ. 

Gymnázium Na Pražačce

Koněvova

ZŠ a MŠ Pražačka



32

VEGETACE
legenda

řešené území

zahrádka - propojení ZŠ a MŠ Pražačka

zpevněné plochy

trávník

trvalkové záhony

vegetační střecha

popínavé rostliny na konstrukci

stávající strom

navrhovaný strom

odstranění keřů

5 m

platanové stromořadí
Galerie Pod Platany

předprostor kavárny
pod popínavkou na konstrukci

trvalkové záhony

Výsadba platanového stromořadí v ulici Nad Ohradou pod-
poří její obyvatelnost hlavně ve slunečných dnech. Dále do-
jde k výsadbě několika platanů ve dvoře stávajícího auto-
servisu. Ty vytvoří pomyslnou střechu venkovního prostoru 
Galerie Pod Platany a zároveň poskytnou stín uživatelům 
pobytových schodů. Intimitu předprostoru kavárny dodají 
popínavky na konstrukci. Propojení ZŠ a MŠ Pražačka vznik-
ne pomocí oplocené zahrádky, která nabídne společnou 
činnost pro děti různého věku. Ulice Nad Ohradou a Koně-
vova budou doplněny o trvalkové záhony. Dojde k odstra-
nění několika keřů - jedná se zejména o jalovce, které se na-
chází v severní části parku. V rámci lepšího hospodaření s 
dešťovou vodou navrhuji založení zelené vegetační střechy 
na budovách stávajícího autoservisu.

Gymnázium Na Pražačce

Koněvova

ZŠ a MŠ Pražačka



33

koncept

DVŮR ZŠ PRAŽAČKA A ZAHRADA MŠ PRAŽAČKA
legenda

zahrádka - propojení ZŠ a MŠ Pražačka

osy

jednoduchý vodní prvek

památník obětem 2. světové války

zpevněné plochy

trávník

trvalkové záhony

stávající strom

navrhovaný strom

5 m

Celý dvůr ZŠ Pražačka budou protínat dvě hlavní osy. Stávají-
cí osa spojuje hlavní vchod (který však není příliš využívaný) 
s památníkem obětí 2. světové války. Nová druhá osa bude 
vytvořena rozšířením zpevněné plochy až za šestici platanů 
a bude spojovat vchod do šaten a jednoduchý vodní prvek. 
Stávající rastr třešní bude doplněn o další. Okolí památníku 
bude upraveno (zejména pomocí trvalkových záhonů).

ZŠ Pražačka
MŠ Pražačka



34

GALERIE POD PLATANY
legenda

(po)sezení - kavárna

výstavní prostor

jednoduchý vodní prvek

zpevněné plochy

trávník

trvalkové záhony

vegetační střecha

stávající strom

navrhovaný strom

5 m

popínavé rostliny na konstrukci

Prostor stávajícího autoservisu je rozdělen na dvě části - vý-
stavní prostor a kavárna s posezením. Galerie je rozdělena 
na část vnitřní (západní budova) a venkovní („náměstíčko“ 
pod platany), která bude jistě hojně využívána zejména v 
letních měsících a to nejen jako galerie, ale i jako prostor 
pro koncerty či letní kino. Široké pobytové schodiště může 
nabídnout přes 100 míst k sezení. Druhou částí je kavárna, 
jejíž součástí jsou i veřejné toalety přístupné jak ze dvora, 
tak z ulice Koněvova a obchod s výtvarnými potřebami. 
Předprostor kavárny je zastřešen konstrukcí s popínavkou, 
díky čemuž bude vytvořena intimní atmosféra.

Gymnázium Na Pražačce

Koněvova



35

návrh

NÁVRH



36

SITUACE

261

262 263

264

265

266

267

268

269

270

271

272

5 m

A

A
´

velká žulová dlažba

navrhované prvky:

legenda

pohledový beton

hutněný asfalt

pojízdná komunikace

trávník

lavička/sedací prvek
dřevo
sedací prvek
beton

přechod pro chodce

navrhovaný strom

odpadkový koš

navrhované vstupy

dětské herní prvky

stávající prvky:

přístřešek

lavička/sedací prvek

stávající strom

stávající keř

Koněvova

Gymnázium Na Pražačce

Nad Ohradou

ZŠ Pražačka

MŠ Pražačka

Galerie Pod Platany

kavárna

Za
 Ž

iž
ko

vs
ko

u 
vo

zo
vn

ou

veřejné toalety
obchod 

potřebami

vstupy

vjezdy

oplocení zahrádky 

vodní prvek

přemístěný zahradní 
domek

parkovací místo

popínavky 
na dřevěné konstrukci

stojany pro kola

zelená vegetační 
střecha

změna úrovně 
vozovky

trvalkový záhon

velká retenční
žulová dlažba

2

4

1

3

2

mezi MŠ A ZŠ Pražačka



37

návrh

1

2

3

4

5

10

15

20

0

269

268

267

262

267

rastr ovocných stromů
20

ZŠ Pražačka dvůr ZŠ Pražačka
40

ulice Nad Ohradou
12

trávník
10

předprostor kavárny
7

kavárna
11

ulice Koněvova
m m

trvalkový záhon
1,5

30
0

22
50

340

5100

15
0

680
1020

680

ŘEZOPOHLED A-A´ - ZŠ - dvůr - park - galerie Pod Platany - Koněvova

DETAIL SCHODIŠTĚ 
SPOJUJÍCÍ GALERII POD PLATANY A ULICI NAD OHRADOU

stávající prvky
původní prvky
navrhované schodiště
navrhované pobytové schody

10 cm



38

KOMUNIKACE A ZPEVNĚNÉ PLOCHY - typy komunikací a jejich šířky

komunikace pro vozidla

legenda

komunikace pro pěší

stávající/navrhované vjezdy

stávající/navrhované vstupy

/

/

pojízdná komunikace

pouze obsluha a údržba sportovního areálu

Chodník je navržený u parkova-
cích stání.

Chodník na nejfrekventovanější 
komunikaci, po které chodí pře-
devším davy lidí v intervalech dle 
jízdního řádu MHD.

Frekventované komunikace, které 
jsou využívány převážně jednot-
livci či dvojicemi.

6 metrů

3 metry

1,5 metrů

5 m

Koněvova

Gymnázium Na Pražačce

ZŠ Pražačka
MŠ Pražačka

Nad Ohradou

Za
 Ž

iřk
ov

sk
ou

 v
oz

ov
no

u

Galerie
Pod Platany

kavárnaveřejné 
toalety



39

návrh

KOMUNIKACE A ZPEVNĚNÉ PLOCHY - doprava v klidu

5 m

legenda

parkovací stání

stávající počet parkovacích stání v řešeném území: 79
navrhovaný počet parkovacích stání v řešeném území: 56

Na úkor bezpečí dětí a přehlednosti celého prostoru byl snížen 
počet parkovacích stání o 23.

Byla přidána kolmá stání v ulici Nad Ohradou (u vjezdu do 
podzemních garáží). Díky zjednosměrnění jižní části ulice Za 
Žižkovskou vozovnou vznikl prostor pro kolmá stání namísto 
podélných. V severní části ulice vzniklo místo pro podélné stání 
(zde parkovací stání nebyla).

stojany pro kola

stávající počet stojanů pro kola v řešeném území: 7
navrhovaný počet stojanů pro kola v řešeném území: 76

Byly přidány tři místa se stojany pro kola. První je v areálu ga-
lerie Pod Platany, druhé v ulici Za Žižkovskou vozovnou, které 
navazuje na parkovací stání a třetím je prostor u školy. Zde je 
stojanů nejvíce. 

chodník chodník
komunikace

komunikace přechod pro chodce
změna úrovně 
vozovky

kolmé 
parkování

oddělení 
svahem a keři

Koněvova

Gymnázium Na Pražačce

ZŠ Pražačka MŠ Pražačka

Nad Ohradou

Za
 Ž

iřk
ov

sk
ou

 v
oz

ov
no

u

Galerie
Pod Platany

kavárnaveřejné 
toalety



40

KOMUNIKACE A ZPEVNĚNÉ PLOCHY - povrchy

velká žulová dlažba 
• kostka 16/16-30/16 
• Nový Pražský normál
• kladena do řádků
• šedá žula

velká retenční žulová dlažba 
• řezaná kostka s retenční spárou 
• do modulu 16/16-30/16
• kladena do řádků
• šedá žula  

hutněný asfalt

pozn.: povrchy komunikací byly vybrány z katalogu doporučených prvků veřejných prostranství hl. m. Prahy
zdroj: https://iprpraha.cz/stranka/4141/katalog-doporucenych-prvku

5 m
Koněvova

Gymnázium Na Pražačce

ZŠ Pražačka
MŠ Pražačka

Nad Ohradou

Za
 Ž

iřk
ov

sk
ou

 v
oz

ov
no

u

Galerie
Pod Platany

kavárnaveřejné 
toalety



41

návrh

ULICE NAD OHRADOU

odstraněním oplocení se docílí lepší 
propojenosti s celým parkem

ulice Nad Ohradou využívaná pouze chodci tvoří se svou šířkou 12 m 
hlavní propojovací tepnu mezi jednotlivými školami

trvalkové záhony laděné do teplých barev půso-
bí uklidňujícím a stimulujícím dojmem

platanové stromořadí přispěje 
k obytnosti prostoru

jednoduché multifukční sedací prvky žáci a studenti mo-
hou využít po škole či o poledních pauzách



42

VEGETACE - KÁCENÍ STROMŮ A ODSTRANĚNÍ KEŘŮ

5 m
Koněvova

Gymnázium Na Pražačce

ZŠ Pražačka
MŠ Pražačka

Nad Ohradou

Za
 Ž

iřk
ov

sk
ou

 v
oz

ov
no

u

Galerie
Pod Platany

kavárnaveřejné 
toalety

trávník

navrhovaný strom

popínavky 
na dřevěné konstrukci

zelená vegetační 
střecha

trvalkový záhon

legenda

stávající strom

stávající keř

odstraňovaná skupina keřů

kácený strom/odstraňovaný keř

Stávající stromy jsou ve velice dobrém stavu, 
proto zůstanou zachovány, vyjma dvou, které 
jsou ve špatném zdravotním stavu. 

V západní části parku budou odstraněny jalov-
ce, které vytváří nepříjemná zákoutí a celkově 
znepřehledňují prostor. Dále půjde o probírku 
na místě, kde vznikne propojovací zahrádka 
mezi dvorem ZŠ a zahradou MŠ. Bude odstraně-
no i několik keřů kvůli ucelení a propojení dvora 
ZŠ, ulice Nad Ohradou a Galerie Pod Platany.



43

návrh

VEGETACE - NÁVRH

5 m
Koněvova

Gymnázium 
Na Pražačce

ZŠ Pražačka MŠ Pražačka

Nad Ohradou

Za
 Ž

iřk
ov

sk
ou

 v
oz

ov
no

u

Galerie
Pod Platany

kavárnaveřejné 
toalety

třešeň ptačí (Prunus Avium)

Dosadbou stávajícího rastru třešní 
se vytvoří příjemné stinné místo.

javor klen (Acer pseudoplatanus)

Javory doplní některé nově navr-
žené trasy v parku.

trvalkové záhony

Trvalkové záhony podél hlavních 
komunikací přispějí ke zobytnění 
celého prostoru.

extenzivní vegetační střecha

V rámci udržitelnosti a hospoda-
ření s dešťovou vodou bude na 
střechách budov galerie a kavár-
ny založena extenzivní vegetační 
střecha složená z rozchodníků.

platan javorolistý 
(Platanus x acerifolia)

Hlavní roli v projektu má platano-
vé stromořadí v ulici Nad Ohra-
dou, které zrcadlí stromořadí v 
ulici Koněvova. Dalších pět plata-
nů je vysazeno ve dvoře bývalého 
autoservisu. Nově vzniklá galerie 
tak příhodně dostala název „Pod 
Platany“.

zimolez Henryův (Lonicera Henryi)

Popínavka na dřevěné konstrukci 
vytvoří příjemný intimní předpro-
stor nově vzniklé kavárně.

1
11

1
1 1 1

1
1

1

5

5

5

6

6

2 3 4

4
4

4

4
4

4

4

4
4

2

2

2

2

2

2

2

3

3

3 3

333



44

ŠKOLNÍ DVŮR

jednoduché sedací prvky

Betonové kvádry nabízí širo-
kou škálu možností na sezení 
či pouze odkládání batohů. 
Výška kvádru je 45 cm, šířka 80 
cm.

doplnění rastru ovocných stro-
mů (viz strana 44)

vchod do šaten

hlavní nevyuživáný vchod

spojení s ulicí Nad Ohradou
zrušením oplocení

dvě hlavní osy

Dvůr ZŠ má v současné době  
jednu hlavní osu- památník 
obětem 2. světové války a 
vchod do školy, který však není 
využívaný. Proto navrhuji dru-
hou osu, která spojuje využí-
vaný vchod do šaten s vodním 
prvkem.

důstojné okolí památníku

Důstojného okolí památníku 
se docílí odstraněním keřů a 
výsadbou trvalkových záhonů 
laděných do teplých barev 
(žlutá, oranžová, červená).

propojení s MŠ zahrádkou

Společné aktivity nabídne 
oplocená zahrádka přístupná 
ze dvora ZŠ i zahrady MŠ. Její 
součástí je jednoduchý vodní 
prvek.

ZŠ Pražačka

MŠ Pražačka

2,5 m



45

návrh

jednoduché sedací prvky v podo-
bě bětonových kvádrů

jednoduchý vodní prvek

přidání oblíbeného sedacího prvku

důstojné okolí památníku

oplocená zahrádka spojující 
dvůr ZŠ  a zahradu MŠ

vydlážděná plocha propojující ZŠ  s parkem, 
prostor pro setkávání, 
místo pro pořádání školních akcí,
plocha pro sportovní aktivity a dětské hry

dosadbou rastru ovocných stromů vznikne 
příjemný prostor ve stínu pro celou třídu



46

GALERIE POD PLATANY

2,5 m

Koněvova

Nad Ohradou

veřejné toalety

Návrh veřejných toalet vychází 
z analýzy širších vztahů, která 
ukazuje, že se nejbližší veřejné 
toalety nabízí 1,6 km od řeše-
ného území

veřejné toalety kavárna
obchod 
s výtvarnými 
potřebami

Galerie Pod Platany

multifunkční využití

Prostor Pod Platany má multi-
funkční využití. Můžou se zde 
pořádat koncety či letní kino, 
kdy pobytové schodiště s ka-
pacitou přes 100 míst poslouží 
jako hlediště. 

komunikace

Ulice Nad Ohradou společně 
s prostorem Pod Platany tvoří 
ideální prostor pro komunikaci 
mezi různými generacemi.

propojení s ulicemi Koněvova 
a Nad Ohradou

vytvoření příjemného 
předprostoru kavárny

více viz strana 43 a 48

přenosný mobiliář

Přenosný mobiliář (konkrétně 
Pražské židle) umožní napros-
tou svobodu ve výběru místa k 
sezení.



47

návrh

extenzivní vegetační střecha

velká skleněná okna prosvětlující interiér budo-
vy, dochází k lepšímu optickému spojení vnitřní-
ho a vnějšího prostoru galerie

venkovní výstavní prostor

velkorysé pobytové schodiště z pohledového 
betonu s integrovanými hracími deskami pro 
základní hry (šachovnice, Člověče, nezlob se!, ...)

platany v hlavní roli

stojany na kola

jednoduchý vodní prvek sloužící i jako pítko



48

KAVÁRNA

popínavka na dřevěné kontrukci tvoří příjemný předprostor kavárny

prosklené plochy lépe propojí exteriér a interiér kavárny

skládací mobiliář (Pražské židle)



49

návrh

KONCEPT HOSPODAŘENÍ S DEŠŤOVOU VODOU

směr odvodu vody

sběr vody ze střech

žlab

odvodňované území 1
Voda bude svedena k vegetaci, přebytek bude odve-
den do žlabu a dále do sběrného zařízení. Dešťová 
voda může být využita na zálivku zahrádky či zatěžova-
ného trávníku na školním dvoře.

Voda bude svedena k vegetaci, přebytek bude odve-
den do žlabu a dále do sběrného zařízení. Dešťová 
voda bude využita pro splachování na veřejných 
toaletách.

odvodňované území 2

extenzivní vegetační střecha

akumulační nádrž
30 m2

7 m2

legenda



50

KONCEPT OSVĚTLENÍ

lampa veřejného osvětlení

světla integrovaná v zemi

nasvětlení schodů

nasvětlení vodního prvku a památníku

girlandy



51

návrh

MOBILIÁŘ

lavička/sedací prvek
dřevo
sedací prvek
beton

odpadkový koš

vodní prvek

přemístěný zahradní 
domek

dětské herní prvky

přístřešek

lavička/sedací prvek

legenda

Pražský koš 50 l kovový

podzemní kontejnery 
na tříděný odpad

inspirace - vodní prvek

Pražská lavička
• možnost s opěradlem i loketní opěrkou

Pražský stojan na psí pytlíky
samostatně stojící nebo na sloupku koše

Nedostatečný a nevyhovující mobiliář byl v parku 
zcela obnoven. Na školním dvoře zůstal zachován 
a bylo doplněno několik sedacích prvků a vodní 
prvek. 
Mobiliář byl vybrán z Katalogu doporučených prv-
ků veřejných prostranství hl. m. Prahy. Autorským 
mobiliářem jsou sedací kvádry z pohledového be-
tonu. Je rozmístěn tak, aby byla možnost si sednout 
jak na slunce, tak do stínu.

přemístěný 
zahradní domek

stávající 
přístřešek

doplnění 
sedacího prvku

5 m



52

FOTOGRAFIE MODELU

pobytové schody a předprostor kavárny

Galerie Pod Platany

pohled na kavárnu z Ulice nad Ohradou 

celkový pohled na model



53

místo a kontext

PRAŽAČKA PRO ŽÁČKA
Park Na Pražačce - MČ Praha 3

Markéta Jahodářová
ateliér Trevisan/Sklenář


